acra, vel quando sunt in partibus nervosis. Siue subiunxit, quod et si interdum fiant infania & convulsio non semper tamen fiunt. Sed quando fiunt? audite Hippocratem.

Υπερ δὲ ἀρρωθεύσαντες ἐξαιρούσιν, ἢ εἰσι μὴ ἐς τὰ ἔσθια, σπασμοὶ μετὰ πόνου, ἢ εἰσι δὲ ἐς τὴν μεσοειχίαν, ἢ πρὸς τὴν ἰσθίαν, ἀγρῶν ἐξίαν, καὶ δυσεντερία ἐρυθρῆ.

*His autem evanescentibus repente, quibus quidem in posteriora convulsiones cum doloribus, quibus autem in anteriorem partem, aut infania, aut dolores lateris acuti, & dysenteria rubra.*

Dicit ille, si tumores repente delitescunt, si partes posteriores petant, fiunt convulsiones. Si anteriores, infania, dolores lateris, & dysenteria. Quae dictio habetur quoque quinto Aphorif. libro. Sed differentia est, quod in Aphorif. aliqua sunt addita, aliqua verò sunt mutata: addita ut suppuratio: fieri etiam tensiones mutatum ab illo est. Ratio autem qua ibi aliqua mutata, aliqua addita sunt, hæc est, quia Aphorif. sunt depurati, illustrati, & correcti. Gal. in expositione huius Aphorif. videtur existimasse Hippoc. loqui de vulnerib. partis posterioris & anterioris, quasi dicat, ubi fiunt in parte posteriori, fieri convulsiones: ubi in anteriori, infanias, dolores, & dysenterias. & affert rationem, quia in parte posteriori sunt nervi plures: in anteriori venæ plures, sed si diligenter aduertamus Hippoc. verba, non loquitur de vulneribus quæ fiunt in hac vel illa parte. Et dicit si tumores apparentes repente extringuantur, malum est. malum est, quia si materia quæ faciebat tumores vertatur ad posteriora capitis, læduntur magnopere nervi: si vergat ad anteriora, fiunt infania. Si ad pectus, empyema, & dolores lateris. Si ad intestina, dysenteria. Vbi notandum vobis est, hunc locum magnopere favere illis, qui afferunt diversos morbos fieri in diversis capitis partibus: quia dicit, si vergat ad anteriora capitis fieri infanias, si ad posteriora, convulsiones. Addit Hippoc. si ad intestina fieri dysenterias. Gal. & præsertim quarro de aritricul. dicit, multas esse species dysenteria, sed summam duas. alia cum vlcere est intestini: alia sine vlcere, sed per solam sanguinis per intestina evacuationem: hanc dicit vocari ἀμυκτήριον id est cruentam, sicut cum vlcere dysenteriam, sexto de loc. affect. cap. 2. atq; illam fieri ubi in vlceribus evanescent tumores: quem admodum etiam quarto de artic. dicit Gal. interdum fieri, ubi aliquid membrum est amputatum, ita ut sanguis qui deberet ferre ad membrum amputatum feratur ad intestina sicut etiam Hippoc. & Gal. dicunt fieri in ijs, qui consuetas amiserunt exercitationes.

6. de locis aff. cap. 2. & 3. de sympt. caus. 2.

lib. de nat. hu. 3. de sympt. caus. 2. & 6. de locis aff. 2.

Ὅτι ἀίματα παρὰ τὸν ἴσθιον, ἀέθλια: εἴθ' ἢ τὸ ἀδρῶνικον παιδίον τὸ ἐρωστικῶς ἐσπασθῆναι οὐκ, ἢ μὴ ἐς τὸ αὐτὸ ἰσθίον, χροῖν τὶ σημαίει. τὴν δὲ τὴν γαστήρα παρὰ τῶν παρὰ τῶν ἰσθίων διδόναι. καὶ τὸν παρὰ τὴν γαστήρα ἀσπασθῆναι ἰσθίον. γαστήρα ἔσθια ἰσθίων ἔσθια. Καλοῦσιν τὰ ἀρρωθεύματα ἐξαιρούσιν.

*Tumores præter rationem alleuantes, prauum: velut Andronici filio Erysipelas recurrit: si non ad eundem locum rediens, bonum quid significet. Hoc ex nativitate circa aurem, ad pubem distributum est. Alteri tertia ex nativitate die factum, suppuratum est nona. Hic septima die sanus evasit. Maligniora sunt quæ de repente disparent.*

Ratio connexionis cum superioribus est, quia superius dixit: tumores repente evanescentes, grauia mala inducunt, & quia interdum videntur etiam iuuare; ideo docet modum distinguendi hæc, & huiusmodi iuuamentum haud quaquam tutum semper esse, sed fallax, quod autem tumores evanescentes fallant, probat Andronici pueri exemplo, cui erysipelas evanuit, & redijt: sed dubitabit aliquis vestrum cur rem probat exemplo ac in

puero: Exemplo probat, quia ratio sic firmior menet, erysipclatis verò, quia tumor cutaneus ex tenui materia ortus est, & pueri facultas valida. Vnde si in ijs in quibus minus debet fit recursus, multo magis fiet in alijs. Iam verò modus cognoscendi bonam euanescentiam a mala, est si fiat recursus ad eundem locum, si fiat ad infernam & ignobilem partem. Et si significat aliquam vtilitatem exemplis duobus hoc probat, pueri cui tumor post aures euauit & redijt in pubem: & alterius, cui factus tumor tertia die euauit, sed redijt, & quarto die suppuratus est. Ex quibus docetur, non esse malos tumores euanescentes quotiescunq; redeunt in eundem locum, vel ignobiliorem, vel eam sanitate. Ex habito discursu potestis colligere tria documenta pro medicina facienda, primum est, vt vbi in vulneribus non apparet tumor circa labra semper timeatis, vel de motu, vel de aliquo graui symptomate. Et hoc debetis semper suspicari, vbi videbitis corpora contaminata. Aliud est, vt vbi in vulneribus tumores euanescent, diligenter expendatis, quoniam vergant tumores scilicet an in partem posteriorem, an in anteriorem; si in partem posteriorem, debetis non solum formidare conuulsiones futuras, vt dixit Hipp. sed debetis occurrere medicamentis. In quo casu solemus parare in vntiones spinæ ex oleo castano, vulpino & similibus, quæ solent principium neruorum a conuulsionibus tueri. Sed an occurrendū est fluxui, vel dysenteria: futura? quando malum est a copia sanguinis, si confert minimè coercendū. & hoc est quod dicebat Gal. sæpe falli medicos, qui conantur huiusmodi fluxus cruentos coercere: quia sæpe vsu venit, vt vtilitatem afferant maximam. id quod habetis etiam 2. Proth. Tertium documentum est, vt tumoribus euanescentibus, vel retrahantur medicamentis ad eundem locum (vt dicebam antea) post quam Hippoc. non damnat, vel saltem ad partes inferiores, atque ignobiliores.

Concludit tandem cum omnia hæc mala sint deteriora, tumorum genera sunt, quæ sine vlla ratione repente euanescent. Et hic est finis tertiæ sectionis libri secundi

Hippocratis.

# HIERONYMI

MERCVRIALIS FOROLIV.

IN SECVNDVM EPIDEM

HIPPOCRATIS:

## SECTIO QVARTA.

*Ἡπατίτις ἐν ἰσθμῷ, ἀρχῇ τῆ μεγάλῃ σπονδύλῃ κἀτάθεν, καὶ σπονδύλῃσι περιδιδῆ ἐν τοῦτον. &c.*

*Hepatitis in lumbis usq; ad magnum verticulum, inferne etiam spondilijs se ingerit. &c.*

EQVITVA quarta sectio, quæ diuiditur in duas partes, in prima nonnulla tractat de venis & de neruis: in secunda more suo & dogmata & historias complectitur. Aggrediamur igitur primam partem de qua paucis agemus. De hoc tractatu de venis & de neruis, nonnulli dubitant, vtrum sit doctrina Hippoc. an ex schola illius discipulisque. Causa dubitandi fuit, quia etsi nonnulla præclara doceat hoc tractatu, multa tamen interferuntur Hipp. indigna. Sed locus hic de venis celebratissimus est apud Gal. & libro de articulis ce-

*2. de nat. humana sex. 6.  
17 6. de plac. Hipp. et Plat.  
c. 3 17 3. de Hist. animal.  
cap. 3.*

lebratissimam huius mentionem facit, tanquam mere Hippocratica sic oratio. Si tamen diligenter expendatis locos a Galeno citatos, non celebrat omnia quæ hic dicuntur. sed quædam exigua. Itaque totam hanc tractationem pro genuina non habuit. Arist. disputat aduersus Polybium de ortu venarum a capite, & in retutando eo manifestè docet, Veteres omnes sensisse venas oriri a capite. Vtrum intelligat sub veteribus Hippocr. dubitatum est, quod multum abest a sententia eius hoc in loco, & libr. de alim: vbi docet, radicem venarum iecur: & arteriarum cor: quod etiam Gal. monstrat in comment. ad locum de nat. hum. haud esse consonum Placitis, Hippoc. vel Polybi. Quo fit vt existimem eum alios Medicos intellexisse. Quæ videtur etiam cognouisse Auerrh. qui scribit tempore Hippoc. nullum Medicum eruditum fuisse excepto Hippoc. Vt non mirum sit Veteres omnes excepto Hippoc. hoc sensisse. Et excusatione digni mihi videntur etiam illi, quia eo tempore addiscebant medicinam non ex commentarijs, sed ex operibus. exercebant se a teneris annis in medicina. Atq; ita non est mirum si anatome tum temporis non fuit elaborata, vt postea a Gal. & Erophilo quem scribit Tertull. libro de anima, septingenta-

cada-

cadavera secuisse, vt hominem cognosceret. De neruis etiam pauca admodum tractatæ, quæ licet fortasse sint vera, hoc tamen in loco aut nõ debebant tractari, aut multo longius atq; grauius. Sed quicquid fit propter duas causas statui hanc tractationem præterire, primò quia hæc res pura historica est, nihil aliud narra nisi situm, quantitatem, & ordinem, quæ res potius collocata est in ipsa *diuersa*: tum quia opto grauiora tractare, & vtiliora, quæ forsitan non peteritis reperire ipsi, quemadmodum hanc descriptionem de venis, & neruis. Aggrediamur ergo secundam partem quæ incipit.

*Ἐν Αἰνῷ τῶν κεραιῶν τῶν ἐπιπέδων δὲ τῶν ἀροιστῶν, καὶ τῶν ἀροιστῶν, καὶ τῶν ἀροιστῶν. Ἀπὸ τῶν ἐπιπέδων τῶν κεραιῶν.*

*In Aeno leguminum esu continenter videntes famina, & viri crurum impositi fiebant, & ad finem vsque persisterunt. Verum orobum comedentes, dolentes genua.*

Recitat præclaram historiam quæ relata etiam habetur sexto Epid. sed è in loco non habetur interpretatio Gal. Puto ego non haberi, primum, quia Gal. in comm. circa hunc locum copiosissimè de hac historia tractauit, vt propterea noluit repetere sexto Epidem. Potuit etiam fieri vt hæc eadem historia imprudenter sit inserta sexto Epid. Sed vt vsit, historia est eiusmodi, quod in Aeno quicumq; edebant legumina non poterant ambulare: qui autem orobo vesciebantur ijs genua dolebant. Itaq; magna dubitatione dignum videtur, quare legumina inducebant impotentiam ambulandi: & quare orobi dolorem genuum. Sed primum videre oportet quis locus esset Aenus: & cur populi illi cogercntur edere legumina, deinde reliqua mysteria videbimus. Tres sunt apud Hippoc. vrbes & constitutiones lib. 2. Epidem. Perynthus, Cranon, & Aenus; quæ omnes erant vrbes Thraciæ, vt apud Plin. scriptum est. In Aeno erat Polydori tumulus & Virgil. scribit ab Æneâ conditam. Strabo refert lib. 7. appellatam fuisse Poltiobria. Sed causa cur tantum illis loquatur nulla alia fuit, quam quod Hippoc. ad perficendam medicinam peruagans est complures regiones, vidit enim hoc necessarium esse. Cum ergo sciberet hunc secundum commentarium peragrabat per Thraciam, & obseruabat omnia quæ pertinebant ad artem medicam. Vnde voluit hanc rem de Aeno obseruare, quod hoc exemplum maxime conferat ad docendum rationem viuendi, maximam partem habere in generatione omnium morborum. Id quod non solum habetis apud Platonem, sed etiam apud Plutarch. vbi scribit victus rationem non tantum morborum particularium, sed etiam vniuersaliu esse causam. Sed quæ fuit causa propter quam populi illi cogercntur vesci leguminibus, & eruo, non enim dicit hanc Hippoc. Habetur causa apud Gal. vbi scribit: in Aeno propter famem coactos esse vesci leguminibus. Ex quo loco colligo particulam illam de re restituendam esse hoc loco, quia Gal. citat hunc locum, & addit. Ergo a fame natura. Quod autem hoc contingit, non solum Arist. tradit, sed etiam ex infinitis exemplis habetur, & præsertim ab Auenz. in fine sui libri, vbi scribit in Hispania quandoq; ortam esse exitiabilissimam pestem, ob ingentem penuriam, quia non solum herbas comedebant, sed ex sepulchris cadauera: ex qua fame subiungit ingenrem pestem ortam esse. Sed dicitur cur Hippoc. distinguit orobum a leguminibus? nam Gal. definiens legumen, inquit illud esse quod inter cere alia non facit famem, & inter huiusmodi numerat orobum: quæ igitur est ratio, propter quam Hippoc. distinguere videtur, fecus quam facit Gal. dupliciter responderi posse existimo; vno pacto, Gal. in eo libro de aliment. facultatibus locutum esse populariter, non autem exquisitè: nam ibi Gal. scribit fabam esse legumen, imò primitiu locum illi tribuit inter legumina. quam Clemens Alexand. dicebat per excellentiam vocari legumen, cum ex fabis fiunt panes non ex legumine. Nisi dicamus fabam antiquorū aliam esse quam nostram. Alterum est obseruandum, quod scribit Hipp. dicens: legumina omnia statulenta esse, subiungit id quidem vtrum esse, sed quodlibet habere quidquam

lib. 4. cap. 2.

3. de Repub.  
8. comp. 9.

2. de nat. hom.

lib. 1. de alim.  
fac.

lib. 4. acut.

quam peculiare. Vnde legumina in Aeno hoc habebant particulare, vt redderent cura imbecillia: sed orobi hoc, vt genua dolerent qui his vescerentur. Erat postremò loco propositum quomodo legumina a faceret crurum imbecillitatem, & orobi dolerem genuum. Circa quæ repetendum memoria est, quod scribit Hippocr. & Gal. scilicet legumina omnia tam cruda, quam cocta statim producere, pro cibis nequaquam bona esse, nisi cum alijs misceantur. & paucum atq; impurum alimentum producere. Plutarch. quoq; in Prob. rationem querens, cur Ægyptij & Pythagorici abstinebant a fabis, inquit: idcirco est, quia legumina impurum humorem & spiritum corporibus ingenerant. Sed quod magis est, Aeginet. scribit: ex morsibus hominum vulnera praua generari, & præsertim si quando mordent ediderint legumina & lentas, quasi solus halitus aptus sit violare corpora nostra. Quæ omnia dixi, vt intelligatis hanc vim habere, vt paucum & impurum alimentum generent. Quod si ita est, iam facile videbitis, cur ex his Thraces incidebant in impotentiam crurum, & genuum dolerem; nam ex his generabantur succi crassi, impuri, & prauis, qui additi fami, & inopia quam patebantur, hanc imbecillitatem crurum faciebant. Arist. querens rationem, cur illi qui fame præmuntur & qui vescuntur vitiosis alimentis, tumidos pedes habent, dicit: quod in vtriusq; generantur prauis humores, qui præcipitati in pedes, illos tumidos reddunt. Itaq; cum hi fame præmerentur & nullis alijs cibis vescerentur quam leguminibus, accumulabant magnam manum prauorum humorum, qui præcipitati in pedes induxerunt ambulandi impotentiam, & crurum imbecillitatem. De Eruo scriuit Gal. esse alieni a cibis humanis, difficulter coqui generare prauos succos Dioscorides scribit: omnibus qui frequenter eruo vescuntur sanguinem per vrinam exivomium mouere, & tandem inquit genua degrauiare. Ita vt si examinemus verba illius non ex se, sed ex aliquo veterum, fieri potest vt intellexerit, vel legerit hunc locum apud Hippoc. quod in Aeno grauebantur pedes propter vsum erui. Satis hæc dura videntur esse. Sed tres tamè dubitationes sese offerunt, prima ex Theoph. qui scribit: eruo, lupino, & cicero nullum animal innasci, nisi cicero erucas, & tribuit hoc amaroris horum leguminum. Quod si verum est immunes sunt ab omni utredine. ergo non ita damnandi. Alia est, cur eruum dicatur potissimum ab Hipp. tentare genua, est quidem rationi consentaneum quod legumina tendant ad pedes, ad partes infernas, sed cur potius ad genua, quam ad aliam partem. Illud est dubium terrium, cur admiratione dignum putauit? siquidè nō videtur esse mirum: quia id quotidie videmus, eos qui huiusmodi cibis vtuntur, semper habent vires imbecilliores. Circa primam difficultatem respondeo, eruum & legumina posse adhiberi pro nutrimento, aut medicamento, si pro alimento, mala sunt; si pro medicamento hæc etiam suas vires, vsusq; habent. Et propterea quando Theophrastus commendat illa vt medicamenta, propter amarorem laudat illa. Igitur verè dixit. Verum est etiam quod dicit Hippoc. loquens de leguminibus vt alimentis. Circa secundam difficultatem dupliciter responderi potest; vno modo, quod legumina orobi propriè genuum imbecillitatem afferant propter euacuationem sanguinis: quia, si verum est quod dicit Dios. frequentem esum orobi prouocare sanguinis euacuationem per vesicam: fieri potest, vt hi populi propter sanguinis euacuationem acceperint imbecillitatem genui. testis est Aret. qui de fluxu sanguinis per hemorrhoides, illud signum scribit certum, quod genua graua & dolentia sunt. Aliter responderi potest, quod hoc facit ex arcana, & propria ipsius naturæ conditione; sicut enim lepus marinus pulmones duntaxat lædit; cantarides, vesicam; lobium, oculos: vt etiam apud Plaut. legimus: ita existimare possumus, eruum esse inimicum genibus proprietate quadam, cum Plin. hoc tribuit eruo vt degraue genua. Sed si placet etiam aliquam aliam rationem afferre, possumus dicere, tanquam legumenum crura petere, et orbum; sed quia succos eius acris & mordax est, vt dicebat Theophr. hinc fit, vt vbi genua tangit statim dolorem excitet. Ad tertium responderi potest Hippocratem quantum ego puto, propter tria voluisse hæc adnotare, primum, quia erat hic morbus promiscuus, & communis, tam viris, quam foeminis: præterea, quia (vt ipse dixit) durauit hæc affecto, quam

lib. 4. Aent. lib. 1. de alim. fac.

lib. 5. cap. 26.

sec. 1. Probl. 35.

li. de alimen. exi. fac.

lib. 22. c. 15.

quam diu duravit fames, postremo, non quod in ea constitutio ne duntaxat hæc mala dominarentur. nam (vt ego puto) etiam alij morbi pestiferi coniungebantur, sed vt doctet præter cæli constitutione pestiferam, adiuisset etiam prauum victum; & eo maxime, quod homines omnes attingebat. Ex hoc discursu potestis intelligere documentum egregium, scilicet, vt ante cætera vbi morbi populares vagantur, animaduertatis diligenter, an vitæ aliquis prauus communis adsit. præterea potestis colligere, maxime abstinendum esse omnibus his qui tuentur valetudinem, a leguminibus, & præsertim his, qui laborant curibus aliquo pacto. Et non solum hæc aduersantur podagricis, sed illis qui cerebro laborant; Plutarch. scribit Sacerdotes Ægypti abstinuisse semper ab esu leguminum, quod excrementa impura & aduersa nobis gignant: vbi annotandum est huiusmodi Sacerdotes consueuisse vti pro cibis semine lini; id quod Gal. etiam habet. Addit quoque aliud Sacerdotes amasse vsum lini, propter candorem; & quia huiusmodi vestimenta putantur esse inimica animalibus, & non in ijs vllum generari.

lib. de iud. &  
Ofrid.  
li. 5. de alim.  
fac.

Ἐπιτρεθείη ἐξὸν ἰατρῶν, καὶ χροίματι ἀναδύσθαι ἵρινα καὶ ἑχχυρίσματα, καὶ ἰσχυρῶν, καὶ ἰσχυρῶν, καὶ τῶν καὶ τῶν ἰσχυρῶν; καὶ ἰσχυρῶν; καὶ ἰσχυρῶν, καὶ ἰσχυρῶν, καὶ ἰσχυρῶν.

*Curandum iram inferre & reuocandi coloris causa, & effusionis succorum, & lætitiæ, & timorem, & huiusmodi, atq; si aliud corpus simul aegrotet, simul curare, si autem non, hoc.*

Plato in initio Charmidis tantum esse consensum & συμφωνίαν inter corpus & animum, scribit: vt omnia scire mala nobis ab animo contingant. Neq; solum hoc de malis est existimandum, sed etiam de bonis. Hoc cognoscens diuinus Hippoc. nobis præclarissimum, & vtilissimum proponit documentum; est autem hoc, Medicum debere interdum facere iracundiam gratia euocationis coloris, & effusionis humorum, atq; etiam lætitiæ & timorem. Vt iure inter causas non naturales, quæ faciunt ægrotudines & sanitatem recenseant Medici omnes, animi affectus. Sed cur Hippoc. post constitutionem Aeni, statim hanc sententiam subiungit? puto hoc consilio compulsus illud fecisse, quia cum in constitutionibus pestiferis animi maxime consterneretur, ita vt magis hac de causa laborent, voluit annotare hanc sententiam tanquam maxime necessariam scitu. Est autem præclarissima & vtilissima, quia Gal. plærunq; eam celebrat, & Plat. in his laudat Gal. prudentiam & sapientiam Hippoc. in hac sententia. Vt igitur videamus quidnam in hac continetur, duo summam contempleri necesse est, cur cum sint multi animi affectus; Hippocrati duntaxat meminit. alterum quomodo dicat iram conferre ad reuocationem coloris, & ad effusionem humorum, quomodo etiam dicat, Medicum debere generare lætitiæ, & timorem. Quod ad primum attinet, puto eo consilio duntaxat hos affectus referre, quia ab his maxime corpora nostra mutantur. Quod hoc sit verum perspicimus singularim.

6. Epid. com.  
5. tex. 9. & 6.  
de plac. Hipp.  
Cap. 9. & 3.  
de diff. resp.

sec. 16. Probl.

Ira fit ex ebullitione sanguinis circa cor, non quod sit ebullitio, sed quod fiat cum hac vt Arist. scribit. A calore cordis gubernatur vniuersum corpus: quare si verum est, moro & alterato principio, necessario vniuersum corpus mutari, ita in ira fieri æquum est. Iare, ergo iræ meminit Hippoc. quia maxime alterat corpus nostrum. Delætitia etiam lætis constat, habere maximam vim ad permūtanda corpora, vitæ, necisq; vt relatum sit ex lætitiâ quosdam interiisse. Idem de timore est existimandum, qui fit ex retractione caloris ad cor, ex quo omnia externa videntur mutari, quia pallidi timentes sunt. Cum ergo clarissimum sit ab his tribus maxime corpora nostra immutari, de his tantum fecit mentionem. Circa secundam, Gal. celebrans hanc sententiam Hippoc. scribit: iram excitare calorem natium & consequenter diffundere humores. effusis humoribus restituitur calor toti corpori, & color. quod calor restituitur clarum est, quia effunditur sanguis, & color, quia restituantur humores in cute: nam Hippoc. initio libri de humoribus, dicit; tales esse colores, quales sunt humores. Hippoc. etiam & Gal. scribit: iram trahere cor & pulmone

3. de diff. resp.  
cap. 10.  
6. Epid. com.  
5. tex. 9.  
Gal. in 3. 5. et  
6. de plac. Hip.  
poc. & Plat.

nem in sese, trahere etiam in caput nec non calidum, & humorem. Vt hinc facile colligi possit, necesse esse, quod scribit Hippoc. & Galenus ad reuocationem caloris & effusionem humorum. Lætitia etiam maxime iuuat, quia sicuti ira contrahit cor & vilescit lætitia dilatat. Vt magnus sit eius vsus; timor etiam maxime vsus est, quia cum reuocatur per timorem calor in interiora, fit vt propter hoc magnus etiam eius effectus sit vsus, & emolumentum. Sed duæ hinc oriuntur non inutiles dubitationes, prima est cur cum iracundia plures alios effectus facit Hippoc. tantum narrat reuocationem caloris, & effusionem sanguinis. præterea si iracundia est affectus adeo potens, cur nemo sese ira interficit, vt scribit Gal. Quod ad primum dubium attinet, respondeo: Hippoc. contentum fuisse cum iracundie effectum commemorare, a quo omnes alij pendunt. Quicquid facit ira, facit per ebullitionem sanguinis ad quam consequitur reuocatio caloris. Ad secundum dicendum est; propterea neminem perire, quia calor in ira feruet quidem magis, sed tamen non hebetatur, aut corrumpitur vilo modo. Hoc scribit Gal. loco commemorato & lib. de diff. resp. eodem capit. vbi dicit iram potius corroborare calorem, quam obtundere. Si fiat febris statim definit, quod indicium est mutari quidem, sed non corrumpi. In lætitia, diminuitur & hebetatur in ea effusione. Et hinc est quod moriuntur, quod calor sese diffundens, relinquit proprium principium. In metu occidunt etiam, quia propter metum, calor colligitur circa cor & suffocatur desertis a calore partibus extremis, & propterea etiam statim pereunt. Subiungit Hippoc. si quid aliud quoque est in corpore, curandum est, si minus curandum & est hoc. Vult nos docere, vbi expedit medicus, non solum eum debere animi affectibus intròducere istud res; verum debere animaduertere, si quidquam est cum his quod mereaturationem: exempli gratia, si quisquam mareret, videri oportet, an adsit tumor lienis, an seruor hypochondriorum. In ira pariter videri oportet, an a liquo lateat malum quod curandum est. Si nihil sit, curandum est hoc, hoc est, ipsi affectibus commoderandis strenue incumbat. Ex hoc discursu breuiter videndum est quam vtilitas pro medicina facienda colligere possit, erit autem hæc, vt videamus quid, & quomodo debeamus huiusmodi affectus inducere, Galen. qui totam hanc rem diligenter distinxit videtur credidisse Hippoc. loqui de corporibus extenuatis & refrigeratis, quasi in his sit excitanda propter ebullitionem sanguinis, & reuocationem caloris ira. Et sane illud verissimum est, vbi corpora occurrunt refrigerata, debere iram facere. Vnde in melancholia interdum confert, in timentibus, & ijs qui in longos somnos inclinant: Habemus apud Horatium scriptum, aurum quendam a litargo seruatum esse, cum fingerent amici sibi pecunias & aurum velle subtrahere. Veruntamen moderatè tamen illud scire oportet, quod scribit Galen. quod quemadmodum in medici percipiunt agris vt exerceant sese, sed moderatè: sic quoque postulare rationem; vt exandescant, quid excitetur, sed moderatè, vt calor natius excitetur. Pariter de lætitia est existimandum. Sunt multi morbi qui fiunt a mœrore, vt Gal. narrat qui possunt quòdòquinducere morbos & est illiciales. In his ergo inducere oportet lætitiã & hoc est quod scribit Celsus tripudij & cantu curari: Timoris quoque non exiguus vsus est ad coercendas nimias fluctuationes, & præsertim sanguinis, fuerunt plerique qui ab ingentibus sanguinis fluxionibus solò metu mortis fuerunt liberati. Hinc aquam frigidam adhibent; & inopinata milti confert præterea vt ægri fiant obsequentes, scribit enim Gal. aliquos esse vsq; adeo peritinoses & inobsequentes, vt nisi medicus ijs metum incutiat nunquam pareant illius man datis, & præcepto. Itaque debet his minari mortem: Confert etiam ad euacuationem faciendam, dicebat enim Arist. metuentibus sæpe vrinam & feces exire, attracto calore in natiuo excrementa expellente.

2. de Symp. 1. cap. 5.

2. de Inuid. 1. cap.

3. de diff. 1. cap.

Ser. 2. fol. 30.

3. de prof. 2. cap. 1. cap. 10.

2. sec. prob. 1. cap.

Ἡ Στυμαργία γέννησε ἃ Ἰδουμαία θυγάτηρ, ἡ Ἰδουμαία θυγάτηρ, ἐπέπεσαν τὸ σῆμα τῆ ἀίδου, καὶ ἐκ τῆς  
καὶ ἐπίλας, αἰδύλο παρα στροφῆς: ἀρροῖα ἔρριον. καὶ τοὶ καὶ τριμὸν κατὰ σῆμα πᾶρ ἀετῆρος.  
αἰδ. ἐπὶ τῶ ἀρροῖασι δαλλῶν, καὶ τῆς στροφῆσις τῶ ἀρροῖα.

*Stymargi famula Idumæa erat, cum peperisset filiam os vteri contortum est, & in  
coxam & crus dolor iuxta, talum secta vena liberata est, etiam si tremores se-  
cundum corpus eam tenebant. Sed ad occasionem oportet venire, & ad occa-  
sionis initium.*

Cur post narrationem constitutionis Aeni subiungit hanc historiam nulla pene afferri potest firma ratio; existimandum est tamen propterea Hippoc. subiunxisse, quia fuit casus quem vidit in ea constitutione. Audite ergo historiam mulier quædam facta est serua viri cuiusdam procacis, a quo compressa, grauida facta est, quæ modum solent veteres ex seruis sæpe liberos procreare, peperit. & quia a partu os vteri contortum est, hanc contorsionem sequutus est dolor coxæ, & tremor totius corporis. propter quos affectus Hippoc. misit sanguinem è talo, & liberata est. Subiungit huic historię relatæ præclaris simum Aphor. scilicet, veniendum esse ad occasionem, & ad occasionis initium. Hæc fuit histõria, quæ propterea ab Hippoc. litteris est consignata, quia aliquid & vtile, & admiratione dignum habet. Videamus ergo & vtilitatem, & id quod habet admiratione dignum. Videbimus in primis, cur Hippoc. apposuerit nomen viri, & cur apposuerit patriam ipsius mulieris, Idumæa erat. Secundo videndum erit, cur ex partu sit consequuta contorsio vteri, & factus sit dolor, & tremor. Tandem videre oportet cur Hippoc. inter remedia, duntaxat retulit sectionem venæ. Primum de nomine videamus, Gal. in lib. de ling. in nomine Στυμαργία, & innuens hanc historiam inquit, duplicem fuisse lectionem in vno ἰατρῶν famula, in altera, στυμαργία, quam acceptauit Dioscorid. & videtur Gal. potius accepta se Στυμαργία, lectionem. Docens autem, quid hoc nomen significet, inquit, significare virum procacissimum, & valde libidinosum. Adeo vt existimandum sit hanc, seruum fuisse viri maxime libidinosi. Quod pertinet ad cognomē seruæ, erat Idumæa Idumæi erant Populi Syrię inter Iudæa & Arabiã, qui pulsati aliquando à proprijs latibus, venerant in Iudæã & extremã partē Iudæa habitabant, vicitant hi semper sere palmis. Confert cognitio hæc rerum ad intelligendam veram causam contorsionis vteri. Et propterea videte, quam admirabili iudicio Hipp. nobis singula verba proponit. Contorsio vteri est affectus, in quo os vteri discedit a propria regione, & modò in vnum, modò in aliud latus inclinat, est enim velut luxatio, quæ fit a sanguinis multitudine collecta in vtero: qui vbi colligitur in vna parte, reddit eam grauem, & hinc fit vt inclinet, & discedat a propria regione. Inter causas externas, in primis solet esse coitus exercitatus, vbi grauida est mulier: prægnantibus enim os vteri durum euadit, & etiam prominet paulisper: facile enim tangitur os vteri, quando volunt experiri, an grauida sit mulier. Solet etiam hic affectus fieri quocumque; statim a partu vir congregitur cum muliere, eo enim tempore, mulier a partu est labefacta. fit etiam a laborioso partu, sæpe enim fit, vt in partu non adhibeat illa cura, quæ debet adhiberi, & propterea a loco mouetur. Ergo hæc sunt causæ contorsionis vteri. Videamus quàm appositè, apposuit nomen Στυμαργία. nam si significat virum maxime libidinosum, & libidinosum, par est existimare eum ob cõgressum cum muliere, ante partum, & post partum, in causa fuisse, vt os vteri luxaretur. Potuit etiam alia causa fieri, quia cum hæc mulier erat ancilla, non poterat eas commoditates habere, quæ requiruntur. Addebat etiam aliud, quod sibi puerperia importunè sunt suppressa, quia forsitan partum cui s habebant illius, & hinc os vteri contortum est. Quia secta vena liberata est, hoc indicat a repletionē sanguinis fuisse os vteri contortum. Quod ad cognomen patrie ipsius mulieris attingit, est compertissimum apud omnes Medicos, & præsertim apud Gal. fructus palmæ frequenter est atros inducere capitis in similitatē, & tremorē, tremor, vt dicit Gal. fit a facultate imbecilli: quæ nequit sustinere corpus; vnde fit velut lucia quædam, ac propterea dum onis deorsu vergit, & facultas motrix tota appagatur a cap. in vniuersu corpus. Itaque qui habet caput

debile facile in tremorem incidunt. Vnde cum hæc mulier habuerit caput debile,  
 ex usu palmularum, incidit in tremorem, quia propter debilitatem cerebri non potuit ea  
 facultas motrix communis cari corpori, quæ erat necessaria. Hinc voluit apponere nomen  
 palmæ. Sed cur non meminit vilius remedij, quam venæ sectionis? & cur potius a talo  
 secuit quam a poplite, cuius vena tamén proximior est vtero? Voluit Hippoc. duntaxat  
 commemorare sectionem venæ tali, quia hoc remedium minime videtur conuenire. pro-  
 ponit raras Hipp. Gal. narrans hæc historiam inquit nempe alium quam Hipp. hoc fa-  
 cturum fuisse, quia sicuti in hydrope, qui est affectus frigidus, non videtur conuenire venæ  
 sectio: ita etiam in tremore. Sectio venæ refrigerat in igis corpus, & labefactat vires.  
 propterea non videbitur conuenire. Nemo alius adhibuisset hoc remedium, nisi Hipp.  
 qui maximo ingenio & consilio subiunxit consilium litteris aureis signandum, scilicet, ve-  
 niendum esse ad occasionem, & ad occasionis initium. Quasi dicat, vbi mittere oportet  
 sanguinem, non debet Medicus solum spectare affectum, & naturam affectus, sed causam,  
 & occasionem illius cause: vt ipse Hipp. fecit, qui dimissa cogitatione ipsius affectus, qui  
 erat totus frigidus, serotum consulit ad spectandam causam, & occasionem huius mali.  
 Sed quæ erat illa? interna, (quia non spectantur externæ, nisi per accidens, quatenus in-  
 dicant internas, in venæ sectione) erat multitudo sanguinis, qui dum oneraret partem  
 vnam vteri, fecit ipsam propendere. Sed quæ fuit causa copię languinis? retentio puer-  
 periorum. Hæc erat serua, & forsam optimi habitus, & sanguinei, & propterea debuit ha-  
 bere copiosa puerperia, sed quia retenta fuerunt, iure missio sanguinis libera euasit, quia  
 causa coniuncta ipsius contorsionis vteri tota fuit sublata: & consequenter existimän-  
 dum est sublatum esse dolorem coxæ, & eruris. Sed cur potius voluit secare venam tali,  
 quam poplitis? Posset aliquis forsam respondere, venæ poplitis incisionem non esse vilita-  
 tam. Sed hæc responsio non mihi placet, quia chirurgi imperiti nesciunt facile pertun-  
 dere hanc venam: tempore Hipp. erat remedium frequentissimum. Et propterea potes-  
 tiseriam obseruare, inter remedia affectuum mulierum recensari quoque sectionem venæ  
 tali, fuit ergo alia causa. Gal. (in quo loco præclarè docet inam nobis tradit mittendi  
 sanguinem) ex omni parte inquit plenitudine corporis maxime exin, nisi per sectionem  
 venæ internæ cubiti dextri, quia ibi sunt plurima vasa. Vbi autem propter imbecillita-  
 tem virium non licet optimum est a cruribus iungere sanguinem detrahi, per venæ sectio-  
 nem, vel per scarificationem: quia etiam per eas plenitudo totius corporis euacuat. &  
 addit, quod nobis nullum detrimentum ex ea incisione inuritur. Hoc itaq; si verum est,  
 vt ego putō esse verissimum, iure voluit secare venam tali, vt minor noxa hæc continge-  
 ret: peperit enim, & peperit puellam; partus puellarum semper solet esse grauior, quia  
 minus auxiliatur partui foecellæ, quam mares; præterea trenebat, tremor est soboles &  
 effectus debilitatis facultatis. Igitur Hippoc. vt auerteret detrimentum debilitatis fa-  
 cultatis maius, iure ibi sanguine detraxit, vnde minor virium noxa & debilitas posset in-  
 feri, scilicet a talo. Addo etiam aliam vilitatem, quia maxime confert ad dolorem leg-  
 niendum. Scitis optimam illam esse diuersionem, quæ fit ad loca contraria, pedes sunt ex-  
 tremæ corporis nostri, & veluti aduersa omnibus alijs partibus nostri corporis. Et hinc ra-  
 tum est vt cessauerit dolor, delata materia dolorifica ad illum locum. Ex hæc historia  
 had documentum vobis comparare potestis, vt mulieres in parturitione recte gubernentur,  
 & ante partum, & post partum fugiant virum. Præterea obseruare, locum hunc ma-  
 xime aduersari ijs, qui putant indicationem sanguinis mittendi desumendam esse a quan-  
 titate & natura morbi: quia si Hipp. hic respexisset affectum, qui erat frigidus, & vires  
 debiles, non seccasset venam; sed respexit ad causam quæ erat copia sanguinis, & propte-  
 rea indicatione sumpta a plenitudine, adhibuit hoc remedium & contulit. Vos ergo de-  
 betis semper respicere ad causam affectus in venæ sectione, quia hoc remedium non est cu-  
 ratiuum, si exquisitè loqui volumus, quia auferit causam, ea propter debetis potius animū  
 adhibere ad ipsam causam.

l. de ven. sect.  
 a iur.  
 Et sicut cap 5  
 de trem.  
 cap. vlt.

lib. 4. de sanis.  
 caen. 10

# HIERONYMI MERCVRIALIS FOROLIV. IN SECVNDVM EPIDEM.

HIPPOCRATIS

## SECTIO QVINTA.

*Quicumq; rufi sunt & acuto naso, ac parvis oculis, pravi, qui verò rufi, simi, & magni oculis, boni.*

**Q**UOD sæpe dixit Hipp. verissimum est, medicos non minus debere curare sanitatem animi, quam corporis, & sicut necesse est eum cognoscere statum corporis: ita quoq; animi statum debet scire, & hac ratione fecit libellum Galen. quomodo cognoscendi sunt morbi animi. Cognitio morborum omnium habetur per signa: quæ pertinent ad artem illam medicinæ, quæ *physiognomia* appellatur. sicut *physiognomia*, signa motum animi explicat. Ut propterea magnus Hipp. qui multa docuit de morbis corporis, & animi, non dubitavit etiam aliquid tradere de signis quibus cognoscitur animi status; in de multa quæque habet ad *physiognomiam* pertinentia initio quintæ sectionis libri huius. Est autem *physiognomia*, ut Aristot. dicit, nihil aliud, quam cognitio morû animi sub aspectu. quæ autem sub aspectu cadunt sunt, ut Aristot. testatur lib. 2. de anima, & lib. de sen. obiecta communia, & propria. obiecta propria sunt colores: communia autem obiecta aspectus numerantur quatuor, figura, magnitudo, numerus, motus. Ita signa cognoscendi moros animi, quæ pertinent ad *physiognomiam*, capiuntur ex his fontibus colore, figura, magnitudine, numero, & motu. Quare tractaturus Hippoc. de signis his, iure cepit a coloribus capillorum, a figura, & magnitudine. Est sententia Hippoc. eos qui pilis rufis sunt, oculis parvis, & naribus acutis, malos esse: eos vero qui sunt rufis pilis, sed naribus simis, & oculis magnis, bonos esse. Videamus ergo quæ in hac dictione lateant scitu digna. Arist. querens rationem, propter quam confueverunt homines effigiem solum faciei depingere. dicit: nō ob aliud hoc fieri, nisi quia ex facie maximè cognoscitur, qui, & quales sint homi-

Divinus etiã Plato in dialogo qui Eutyphron inscriptus est dicebat: ad dignoscendos  
 homines inter sese maxime contere capillos, barbani, & nasum; unde cum a cecutores So-  
 cratis, vt Plato in Phædone testatur vellent eum depingere, depinxerunt ex capillis, bar-  
 ba, & naso. Atque hæc est etiã causa propter quam maxime homines inter se differunt,  
 quod non habent bruta, quia multo inter sese dissimiliores faciès habent homines, quam  
 bruta. quod si se sit ob in iginationem, siue ob aliam causam, non est opus nuic deniare.  
 Igitur maxima ratione traditurus Hippoc. signa cognoscendi mores animi, prius incipit a  
 capillis, naso. Et vt singula perscrutemur primo occurrit nobilissima dubitatio, cur dicit  
 pilos rufos, æque indicare bonitatem, quam prauitatem; bonitas & prauitas duo sunt  
 contraria, non itaq; videtur rationi consentaneum esse, vt ab vno & eodem signo contra-  
 ria indicentur. Pro huius rei resolutione, illud sciendum est, colorem (qui rufus appellat-  
 ur, a Latinis rufus dicitur, sed forsã melius est, vt interpretarerur fuluus) fieri ex flauo, &  
 pallido, vt Arist. docet; perinde ac si parum sandrachæ aquæ misceas, sit flauus, qualis co-  
 lor apparet in aurichaleo & auro: sed insignis oritur dubitatio circa huiusmodi colorem,  
 rufum: nam Gal. scribit colorem rufum semper sequi frigidum temperamentum. Ex  
 alia parte est idem Gal. qui scribit: pueros habere pilos rufos. Sed hi sunt calidi & hu-  
 mido, non igitur color rufus sequitur frigidum temperamentum: præterea Hippoc. &  
 Gal. scribunt Germanos, Dalmatas, Illiricos, Scythas esse omnes rufis capillis. Sed hu-  
 iusmodi corpora maxime calida sunt. Igitur non est verum quod rufus color sit a frige-  
 re. Quod autem calida sunt, testatur Arist. qui scribit habitatores plagarum septentrio-  
 nalem propter cæli frigiditatem maxime calidos esse, ita vt semper sint ebrijs similes: qua-  
 ratione sunt semper ingenio admodum confuso. Præterea si verum est, rufum colorem fieri  
 ex bile cum aqua: bilis calida est, ergo non potest sequi hic color frigus. postremò Ari-  
 stot. post rem a sec. Probl. secundo dicebat, purpurarios & piscatores esse omnes rufos,  
 propter maris caliditatem & siccitatem. Ex quibus omnibus facile patet euentiffi nã  
 contradictionem esse in Gal. in tractatione huius coloris; Hippoc. & Arist. Est quidem hic  
 locus a pud me valde difficilis, & semper fuit. Sed dicam tamen quod respondendum pu-  
 tem. Rufus color (vt Gal. dicit) dupliciter accipi solet, vel proprie, vel communiter, quã-  
 do communiter. nomine rufi, intelligitur, quicumq; color est veluti medius inter flauum  
 & pallidum: Si proprie accipiamus rufum colorem, qui constituit propriam & singula-  
 rem differentiam, certè hic semper sequitur caliditatem; & de hoc Gal. loquitur & Hippoc.  
 & Arist. Si communiter accipiamus; dico huiusmodi colorem posse etiam sequi intem-  
 periam frigidam: & de hoc ex ultimo Galen. loqui. His ita constitutis videre possumus,  
 quo consilio Hippoc. dicat rufos posse esse bonos, & malos. nam si rufus color commu-  
 niter accipitur, cum possit sequi temperamentum frigidum & calidum, iure potest nobis  
 denotare bonitatem & prauitatem: quia cum sequatur contraria temperamta: & tem-  
 peramta sequuntur mores: de vtroq; nos certiores reddir. ita historia sacra meminit  
 Esau rufum, fuisse scelestissimum. Dauidem rufum, Deo acceptissimum. Possimus e-  
 tiam alio pacto respondere, rufos pilos posse esse vel mediocriter, vel intensè; mediocri-  
 ter rufi pili boni sunt, hoc est bonos mores indicant illi: verò qui sunt rufi valde, prauil-  
 sunt, hoc est prauos mores indicant. Et hoc verum esse intelligere possumus ex Aristot.  
 & Polemone, ex Arist. qui scribit valde rufos; prauos esse. Quare vbi scribit rufos indi-  
 care prauitatem, intelligendum est de rufis pilis intensè; vbi dicit indicare bonitatem,  
 intelligendum est de rufis pilis, non intensè. Non minor dubitatio videtur esse circa na-  
 res, Hippoc. enim (vt audiuitis) scribit eos qui nasum acutum habent esse malos: eos ve-  
 ro qui habent nasum simum esse bonos. Ex altera parte Polemon, & Adamanthus docent  
 eos qui simum nasum habent esse, gulosos ebriosos, & luxuriosos, qui verò habent adun-  
 cum esse præclara mente, & ingenio præditos. Itaq; videtur inter hos esse contradictio.  
 Hæc difficultas potest tolli ex ijs, quæ habentur apud Plutarchum; nasum acutum dupli-  
 ceter dici, alij enim a supercilij vsq; ad extremitatem semper acutum habent, & appel-  
 lantur rufi; alij duntaxat circa medium. si loquamur de prioribus omnes mali sunt, &  
 de ijs

lib. de colorib.

Sec. 14. probl.

G. Epid. com.  
lib. 6.2. de temp.  
lib. art. med.  
cap. 38.

deijs loquitur Hipp. inquiens habentes nasum acutum, esse omnes malos. Si autem loquamur de naso adunco, secundo modo, procul dubio huiusmodi potius bonos mores indicat. Dicit autem Arist. in physiognomicis, huiusmodi semper indicat præclaram mentem, & hæc est ratio, quare Persæ maxime diligere solabant homines naribus adificis, scilicet quia Syrus fuisset hac figura, quem cum maxime diligebant existimabant omnes simili naso, esse bonos. Patet ergo quomodo contradictio solvenda sit inter Polemonem Arist. & Hippoc. postremo inquit Hippoc. Habentes oculos parvos, malos esse: eos vero qui magnos oculos habent, esse bonos. quasi mansuetudo oculorum maxime faciat:

U. epid. com. 4  
lib. 2. 3.

indicandam bonitatem vel prauitatem animi: quod oculi hanc potestatem habent non solum indicat Hippoc. qui scribit, quales sunt oculi, talia etiam esse corpora; sed demonstrat etiam Arist. semper colorem totius corporis, sequi colorem oculorum. Verum difficultas est, quia Hippoc. damnat oculos paruos; laudat autem oculos magnos, contra Polemon & Adamant. scribunt, habentes oculos magnos, esse amatores vini, & luxuria, imò verò Sueton, in vita Tyberij; narrat ipsum magnis oculis fuisse: Tyberius hinc omnium truculentissimus, & sceleratissimus, & præsertim in postremo imperij. Itaque non videtur esse verum eos qui habent oculos magnos, esse bonos moribus. Pro solutione huius contradictionis recurrendum est ad Gal. ubi scribit oculorum magnitudinem vel posse iungi cum concinnitate figuræ, vel cum inconcinnitate. Si iungatur cum concinnitate figuræ inquit Gal. & que indicare bonitatem morum, atque prauitatem, si cum inconcinnitate & prauitatem oculorum cum concinnitate, bonos, cum inconcinnitate praves arguere testatur. Vel possumus etiam dicere totam hanc dictionem posse accipi colligere vel partibiliter. si partibiliter, non est verum. habentes nasum acutum, aut oculos paruos semper esse malos; sed si collectivè accipiamus: ut si quisquam habeat oculos paruos, nasum acutum & pilos rufos, esse malum; & si aliquis habeat nasum simum, oculos magnos & pilos rufos, hunc esse bonum.

Et. art. med. 1.  
lib. 2. 5.

Sed dicit aliquis vestrum, f. teoromni; quæ nobis reliquit Hippoc. verissima esse. Sed optamus scire, quæ sit potissima causa cui hæc indicent bonitatem, vel prauitatem? Ratio huius rei potissimum in eo est posita, quod mores animi sequuntur, corporis temperamentum. & addo ego, quod mores animi sequuntur particulariter operationem cerebri, ut ex Gal. & Hippoc. facile unusquisque vestrum potest colligere. Si itaque hoc verum est, mores animi necessario oriri ex temperatura cerebri, necesse est signa, quæ indicant bonitatem animi, indicare etiam bonitatem cerebri; & signa quæ indicant prauitatem morum animi, indicare etiam prauitatem cerebri. Videmus modò quomodo hæc indicant diuersa temperamenta.

U. epid. 3.  
lib. 2. 11.

In primis ab oculis incipimus, certissimè est, ubi magni sunt oculi & concavi, indicare magnitudinem cerebri, quia oculi (ut dicit Arist.) semper sequuntur constitutionem cerebri. Si etiam concinnissimi, indicant non solum copiosum esse cerebrum, sed etiam esse bene temperatum, quia ad hoc decor & concavitas oculorum ortum ducit. Pariter si parvi sunt, indicant prauitatem si inconcinni; quia indicant prauitatem cerebri, & eius imperium parvi & concinni oculi, indicant quidem paucum cerebrum sed temperatum; & propterea existimandum est truculentissimum illum Tyberium habuisse oculos magnos & inconcinnos. Idem de naribus est intelligendum: Audiistis quæ dixerit Hippoc. de ijs qui capillos rufos habent. Circa quæ dubitari potest, ad quid nam hæc tractatio ut ilis sit, in medicina faciendam maxime quia aliqui physiognomiam contempserunt; inter quos fuit Ioan. Francisc. Pic. Mirandulan. Sed cum Hippoc. hæc tractat qui nihil superuacuum & inutile recensere solum censendum est, hanc partem minime inutilem esse, maxime quia veterenarij solent ad cognoscendam brutorum indolem, ea uti. Puto ego ex usu huius artis tres utilitates comparari; prior est, ad cognoscendum temperamentum. Scitis quantum per se referat in facie medicina cognoscere temperamenta corporis. ad hæc cognoscenda maxime referat se referat mores & ingenia hominum: quippe, quæ sequuntur temperamentum, teste Arist. & Gal. libello in id edito. Alius usus huius facultatis est, ad cognoscendos non solum animi, sed corporis morbos, siquidem si verissimum est, intemperata facile incidere in morbos.

U. de Hist. ani.  
lib. 2. 11.

U. epid. 1. 1.

U. epid. 1. 1.

hos sibi similes cum ex his signis intemperamenta cognoscuntur, facile inuenire vnausquique poterit morbos. vt exempli gratia, si quisquam sit temperamento calido & sicco, facile conijciat morbos qui illi contingunt, esse a bile. idem de alijs putandum est. Tertius vñs & postremus est, ad curanda corpora agra: siquidem vbi ex cognitis moribus cognitum est temperamentum, & consequenter morbi: habetur etiam ratio & curationis & præservationis, vt si quis facile irascitur, signum est biliosum esse agram, & significat semper esse habendam rationem bilis in curando & præseruando. Adeo vt certissimum sit cum proponere illa quæ maximè vtilia sunt. Illud autem diligenter animaduertendum est quod scribit Gal. in quo loco monet medicos, ne fallantur, vt nonnulli fallabantur, scilicet ne ex temperie vnius partis faciant iudicium de toto corpore, vt si quis habeat nasum acutum vel sinum, statim iudicet illum vel humidum vel siccum esse, aut si quisquam habeat oculos cæcios, vel glaucos. Sed de vnaquaque parte iudicium esse faciendum ex illius signis. Vt de temperamento oculi, ex signis oculi. Dabat autem regulam, & præceptum memoria dignum, scilicet vbi iudicium est ferendum, debet animaduertere, vtum intemperamentum corporis sit æquale, vel inæquale: quia vbi inæquale est, non licet arguere, de vno, ad aliud; sed vbi est æquale: licet. Vt si habeat aliquis oculos cæcios, & temperamento sit calido, licet de toto arguere. Sed hic oritur pulcherrima speculatio, ex contradictione in verbis. Gal. vult a temperamento vnius partis non esse colligendum temperamentum totius corporis: & affert exemplum oculorum. Ethoc non solum scribit 2. de temp. cap. 16. sed etiam tertio in tertium Epid. com. 70. Contra hoc, est sententia Hipp. & eiusdem Gal. qui scribunt quemadmodum oculi sese habent: ita quoque sese habere totum corpus. Vnde apparet manifestissimè contradictio. Præterea Auic. scribit manus breues, iudicare iecur paruum: & longas, magnum. quod, si verum est sequitur, non esse verum quod scribit Gal. ab vna parte, colligi tantum statum illius cum a statu manu, colligitur status ipsius iecinoris. Pro resolutione contradictionis dicendum est, statum corporis duplicè esse, vel naturalem, vel morbosum, status naturalis totius corporis nisi sit temperamentum æquale, nūquam potest colligi ex cognitione ipsorum oculorum, sic enim intelligenda est auctoritas Arist. quando scribit colorem oculorum sequi colorem totius corporis: vt in habitantibus plagarum septentrionalium, oculi omnium sunt glauci, ob humiditatem. in habitantibus plagarum meridionalium cæcij, propter siccitatem corporis. sed si loquamur de statu morbofo secus est. Et sic loquitur Hippoc. & Galen. quando dicunt oculos valere, vt valet totum corpus, intelligunt de statu morbofo: quia vbi totum corpus aegrotat, cognoscitur a solerti medico ex statu oculorum. causa apud Gal. in comment. illius loci est, vbi scribit: propterea oculos indicare statum totius corporis, quia maxima pars spirituum animalium pertingit ad oculos a cerebro. Vnde cum hi gubernent totum corpus, & distribuunt a cerebro ad oculos, & ad totum corpus, sic vt status totius corporis ab oculis cognoscatur. Adeo vt intelligendum sit, quoad vires motrices & sensitiuæ dependent a cerebro, omnia symptomata motricis & sensitiuæ facultatis dignosci potissimum ab oculis. Sed quid ad Auic. respondebimus? Auerr. irridet Auic. quasi ignorauerit valorem & substantiam facultatis formatricis: vnde sum hac in re cum Auerr. huiusmodi sententiam ab Auic. propositam, non esse acceptandam: quia neque a Gal. neque ab Hippoc. sed solum ab vno Auic. fuit proposita.

Ἵδρωτικὸν, χαροπὸν, καλυπτικόν.

*Hydropici charopi, & calui fuerint.*

Sequitur Hippoc. nonnulla alia signa proponere: quæ tametsi quoque physiognomica dici possunt, habent tamen perspicuam vtilitatem in medicina faciendam, est autem sententia Hippoc. Hydropicos caluos, & charopos esse. Quæ sententia vt exactè intelligatur, singula verba diligenter sunt expendenda: ex qua contemplatione spero vos non exigua vtili-

2. de temp. 6.  
ultimo.

6. Epid. scilicet 4.  
com. 28.

2. 1. dec. 3. c. 1.  
et 14. 3. scilicet.

1. cap. 3. et 30.

4. ser. prob. 14

6. Epid.

4. coll. cap. 4.

utilitatem percepturos esse. Vox *ὑδρωδύς* duo significare potest, ut ego obseruavi, vel eos qui actu hydropici sunt, vel eos qui naturam habent paratam & dispositam ad suscipiendam hydropem, quod uerum habeat hanc postremam significationem colligo ego ex simili voce qua frequenter utitur Hippoc. Obseruabitis saepe ab Hippocr. commemorari hanc vocem *ὑδρωδύς*. Et ex sententia Gal. huiusmodi vox plerumq; significare solet eam naturam quae parata est ad suscipiendam pthisim. & quando dicit *ὑδρωδύς* esse *ὑδρωδύς*, uult dicere omnes alatos esse a pthis ad suscipiendam pthisim. Sic ergo hydropici dicuntur illi qui apti sunt ad suscipiendam hydropem. Cum uero hydrops sit collectio aquae: haec aqua colligi potest in aliqua parte, vel in toto corporis ambitu. Si in ambitu fit

1. de morb.

4. anat. sex. 19

colligitur in aliqua parte, aut colligitur in thorace, de qua Hippoc. scribit. Si colligitur in utero, appellatur hydropem uteri, de qua idem eodem in libro agit. Si in scroto, uocatur *ὑδρωδύς*. Si in abdomine adhuc duplex ea est, uel pura aqua, uel flatus & aqua. si sit pura, aqua appellatur communi nomine *ὑδρωδύς* si flatus & aqua *ὑδρωδύς*. Nec obstat quod Gal. & Hippoc. dicunt in timpanitide coaceruari dumtaxat flatus, quia ut Coel. Aurel. apposituissime scribit fabulae sunt posse hydropem fieri a solo flatu, quia nomen hydropis necessario significat collectionem aquae. Intelligenda est sententia ipsorum, quod timpanitis fiat a maxima parte flatus. Quando ergo Hippoc. dicit *ὑδρωδύς*, intelligit omnes eos qui ad aliquam ex speciebus praedictis hydropis suscipiendam sunt parati. Sequitur *χαρῶνος*. *χαρῶνος* color est ille qui fit ex fuluo & nigro. Latini, ut Fest. Plaut. Plin. nunc appellatur. Non desunt qui existimant hunc esse colorem, qui a Latinis glaucus dicitur. sed falluntur, quandoquidem Arist. distinguit; quia *χαρῶνος* maris similitudinem immitatur, glaucus, potius alb. est. Theodor. Gaza apud Arist. transfert hunc colorem fuluū. At alibi rufum; sed utrunq; male ut Simon Porcius recte annotauit. Verū utrunq; fit Gal. scribit colorem *χαρῶνος* semper sequi calidi & sicci temperamentū, ac propterea tribus leonibus qui sunt calidi & sicci & Arist. solebat dicere esse argumētum magnanimitatis, ut propter hoc sit leonibus ab Homero attributus. Sed si res ita se habet, dubitatio oritur, quomodo fieri potest, ut hydropici habeant oculos charopos, qui sunt a calido & sicco cum hydropici frigidi sint & humidi. Galenus loco citato uidentis hanc difficultatem inquit: veteres hac de re diuersa sensisse: alios dimisisse hanc dubitationem, ut Sabini praceptoris sententiam fuisse, locuti esse Hipp. hoc loco de pthisicis (hoc est ipsi qui parati sunt ad pthisim) quia hi sunt calidi & sicci. ipse autem Galen. uidetur magis acceptare hanc interpretationem, quod intelligendum sit de glaucis. Sed (pace Gal. dixerim) non possum illi assentiri, quia non est mos Hipp. pro calido & sicco sumere frigidum & humidum. Quid ergo respondendum est? Hippoc. pro charopis intelligere eos qui habent oculos caesios, subnigros, & sententiam ipsius fuisse quod in ea constitutione omnes caperentur peste: hoc autem in loco, existimo etiam caesios intelligere, hoc est: libet esse paratos ad hydropem. Sed quomodo hi possunt esse parati ad hydropem? primum nuper dicebamus, statum oculorum non posse indicare statum totius corporis; & multo minus statum corporis contrarium: similem quidem potest. Haec res est a paucis tractata & admodum difficilis capto. Sed puto ego esse & raram & uiam ex ijs, quae ab Hippocr. sunt obseruata, & posteris tradita. Nam secus deberet esse, quia oculi caesi sequuntur caliditatem & siccitatem, non uidetur rationi esse consentaneum, ut isti fiant hydropici. Sed quoniam ea quae sunt, solent etiam fieri cum aliqua ratione, quam potest asseri ratio propter quam fit ut hi sint dispositi ad hydropem? Non est alia huius rei ratio, quam illa quam habet Hippoc. quando scribit interdum fieri a morbis acutis, illud quidem necesse est, omnem hydropem fieri refrigerato iecinore, hoc enim scribit Gal. plurimis in locis, & praesertim 6. de loc. aff. Ceterum refrigeratur iccur, uel a frigore, uel a summo calore, quia summus calor aequè calorem naturalem hebetat, quam frigus. Quare fieri potest, ut corpora calida & sicca fiant interdum hydropica, quando extinguitur calor, aut hebetatur, & quia hoc rarissime fit, ideo Hipp. annotauit. Postremo inquit: Hydropicos fieri talios.

in phis. et l. de colorib.

1. de Hist. animalium.

lib. 5. de gen. anim. cap. 1.

3. in 3. Epid. cap. 70.

4. anat.

quæ res non minus admiratione, quàm scitu digna est: siquidem omnes dicunt caluitiem fieri propter siccitatem, quando deficiente pabulo capilli decidunt: sic dicebat, non fieri caluitium eunuchis Hippocrates, aut mulieribus. Quomodo ergo hoc verum est quod dicit Hippocrates? Dicendum est, caluitium duplex esse, vel naturale, vel morbosum. naturale fieri non potest in hydropicis, neque illis qui sunt parati ad hydropem. sed caluitium morbosum potest quando nimium humiditates accumulatur in corpore nostro, quæ corruptæ & falsæ redditæ erodunt radices capillorum. Et hoc est quod scribit Hippocrates caluitium fieri a pituita, hoc est, a pituita putrescente. Vnde cum in his aliquando humiditates corrumpantur, & falsæ fiant, fit vt ea lui euadant. Quo etiam pacto defendendus est Hippocrates quando scribit, mulieribus & eunuchis non fieri caluitium. Neque enim verum est de caluitie naturali, sed de caluitie præter naturam. Et hoc est quod dicebat Seneca tempore suo visas mulieres caluas, quia modus viuendi alius erat longè, quàm tempore Hippocratis.

*Vocis gracilitatem soluit varix ad sinistrum & dextrum, absq; horum altero si non potest vt soluat.*

Pars hæc nullam plane cum superioribus connexionem habet, veruntamen tota ad medicinam faciendam non parùm conducit. Habet autem hæc dictio duas partes, quarum prior est, *hydropicis solui varicibus in testibus superuenientibus*. Secunda pars est, fieri non posse vt hæsitantia linguæ soluat nisi alterum contingat, id est, nisi in altero teste varix fiat. Res hæc si superficieten us consideretur, clara est: sed si intimum perpendatur, non minus obscura, & difficilis quàm vtilis est. Vt autem clara fiat, prius examinabimus priorem partem: deinde secundam. Circa primam, videre oportet, quid sit *hydropicus*, quid sit varix, & quæ ratione varix soluat *hydropicus*. *Hydropicus* & *hydropicus* multi interpretes Hippocratis transferunt, gracilitatem vocis, Theodor Gaz. transfert hæsitantiam linguæ. Adeo vt manifestum sit, huiusmodi vocem duo significare gracilitatem vocis, & hæsitantiam linguæ. Gracilitas seu acuitas vocis, fit a duabus causis, quemadmodum habemus apud Galenum fit inquam, vel propter angustiam asperæ arteriæ, vel propter infirmitatem facultatis motricis pulmonis, vel propter vtrumque; videmus enim vbi per fistulas angustas a puero fit ex suspiratio, fieri sonum tenuem, pariter vbi facultas pulmonum imbecilla est, vt non possit satis mouere, fit *hydropicus*. Caterum hæsitantia linguæ, quæ quoq; *hydropicus* vocatur duplex est apud Galenum, & tribus de causis fieri solet. Nam quæ proprie hæsitantia linguæ vocatur, est quotiescunq; homo non potest continuare verba, & cogitu repetere (vel non possunt benè proferre, fit itaq; hoc vitium tribus de causis, vel propter imaginationem, vel propter facultatis imbecillitatem, vel propter vitium instrumentorum, & musculorum, linguam mouentium). Quomodo fiat ab imaginatione explicat Aristoteles nisi fallor, vbi scribit, melancholicos fieri læsantes lingua, quia adeo celer est ipsorum imago, vt præueniat linguæ motum, ac propterea cum lingua non potest esse sequax, hæret. Oritur huiusmodi vitium non solum ab imaginatione, sed a succo melancholico. Et de hac loquitur Hippocrates, inquit, si quisquam repente mutus fiat, melancholicum est. Aliam causam est, quando lingua adeo larga est, vt non possit agiliter circa palatum ferri. fit postremo, propter vitium neruorum septimæ coniugationis, qui famulantur motui linguæ: vbi enim grauidi fiunt, tumore melancholico, vel pituitoso, nequaquam transmittunt illustrationem facultatis motricis, & propterea fit, vt lingua hac illustratione facultatis motricis priuata, hæreat. humor autem impediens neruos duplex est, semper autem crassus est, vt docet Galenus primo Epidem. comment. sec. tex. tertio. Et vt sit, siue fit gracilitas vocis, siue hæsitantia linguæ, semper oritur a causa frigida, vel ab intemperie, vel ab intemperie cum humore crasso frigido. Sed hæc de voce *hydropicus*, & de causis ipsius.